

# Genel Yayın Yönetmeninden...

**M**erhaba,

2001'in ilkbahar sayısı. Ama "bahar" gerçeğe ne kadar uygun ? Tabiatın uyanışına, yanı yöresi tomur tutmuş renk renk çiçeklere rağmen Anadolu'yu buz kesmiş gibi. Gün geçmiyor ki, ölüm oruçlarından yeni bir kara haber, gün geçmiyor ki kapanan iş yerlerinden yükselen işsizlik çığlıkları yüreğimizi parçalamasın.

*"Toprak, güneş ve ben bahtiyarım" diye haykırabilmek, "gökyüzünün bu kadar benden uzak, bu kadar mavi, bu kadar geniş olduğuna şaşarak, kımıldanmadan dur" mak mümkün mü sizce? Değil tabii ki.*

**mülkiye**'nin, böyle bir vaziyette yine üstüne düştüğüne yaptığını inanıyoruz elinizdeki sayıyla. 227. sayımızın ilk yazısı sevgili hocamız **Prof. Dr. Muammer Aksoy**'a ait. Yaşadığımız süreçte oldukça canlı bir biçimde tartışılan, ve de tartışmaların oldukça uzun bir süre alacağını da düşündüğümüz varlıklarımızdan madenlerimiz. Işık içinde yatığına inandığımız aydınlanma neferi sevgili Aksoy Hocamız Yön Dergisinde 1964 yılında bir yazı kaleme almış. Adı; **"Amerikalıların Madenlerimize El Koyma Manevraları"**. Bu yazıyı olduğu gibi yeniden yayınlamayı, yaşadığımız topraklara olan sorumluluğumuz, sevgili hocamıza saygımız gereği bir ödev olarak biliyoruz. Sizlerin de bir solukta okuyacağınız ve günümüzdeki gelişmeler için birlikte oldukça önemli dersler çıkaracağımız bir yazı.

İkinci değerlendirme, **Emek Platformu**'nun açıkladığı **Ekonomik Programın** tam metni. Ülkemizin "krizleri" aşacak gücü olduğundan hareketle, ayakları Türkiye topraklarına basan ve 15 demokratik kitle örgütü ve çok sayıda bilim insanının katkılarıyla oldukça ayrıntılı ola-

rak hazırlanmış bulunan program, her türlü "alternatifsizlik" tartışmasını nerede ise bir anlamda sonlandırıyor.

Üçüncü makale, mahrecimiz Fakültemizin İktisat bölümü öğretim üyesi **Prof. Dr. Ercan Uygur**'un "**2000 Kasım ve 2001 Şubat Krizleri Üzerine Değerlendirmeler**" başlığını taşıyor. Dr. Uygur, televeleci iktisatçıların "değneksiz gezdiği" konjonktürde, "teknik" değerlendirmeleriyle mülkiye ekolünün "farkını" ciddi ve ayrıntılı araştırması ile ortaya koyarken geleceğe de ışık tutuyor.

"**Koalisyon Hükümetlerinde Başbakanlık**" başlıklı makalesi ile **Dr. İlknur Türe**, "daha uzunca bir zaman" birlikte olunulacak gözükken "koalisyonlar sürecini ve bu süreçlerdeki başbakanlık" meselesini irdeliyor.

Fakültemiz Çalışma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bölüm Başkanı sevgili hocamız **Prof. Dr. Alpaslan Işıklı** "**Dünya Bankası'nın Laik İmparatorluğunda Kumarhane Kapitalizmi**" başlıklı yazısını *<(..) geçen yüzyılda emeklerinden başka satacak şeyleri olmayanların, bu gidişle, XXI. yüzyıla girerken emeklerini satma olanağından bile yoksun kalma tehlikesiyle karşı karşıya bulduklarına" dikkat çekeerek nihayetlendiriyor.*

Kafkas Üniversitesi İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi Dekan Yardımcısı **Dr. Aydın Fındıkcı**; "**Türkiye – AB Ortaklık İlişkilerinin Hazin Sonu**" başlıklı değerlendirmesi ile konunun yeterince bilinmeyen "yeni" gerçeklerini de aydınlatıyor.

"**Yönetmelik Yargı Mülkiye Mezunlarına Kapatılmaya Çalışılıyor**" makalesinde **Salih Er**, giz perdelerini aralıyor, konu ile ilgili muhtemel gelişmeler için şimdiden haklı uyarılarda bulunarak, toplumu her zaman olduğu gibi aydınlatma görevini yerine getiriyor.

Bu sayımızda basın sektörü ile ilgili iki değerlendirmeye de yer veriyoruz. Bunlardan ilki; **Demirhan Burak Çelik** tarafından hazırlanmış bulunan "**Basında Tekelleşme ve Demokrasi**", ikincisi de DTCF Sosyoloji Bölümü öğretim elemanlarından **Dr. Songül Sallan**'ın ayrıntılı araştırması: "**Muhafazakarlık Tartışmaları ve Muhafazakar Bir Gazete Olarak Zaman Gazetesi**".

**Prof. Dr. Birsen Söylemez**, mülkiye için hazırladığı makalesinde uzun bir süredir gündemde olan ve uzun bir süre daha gündemi işgal edecek SSK hakkındaki tüm gelişmeleri değerlendiriyor "**Sosyal Sigortalar Kurumu Üzerine Tartışmalar**" başlıklı makalesi ile.

"**Cumhuriyet Tarihinde Faşizm Olgusu**" üzerine fakültemiz Anasaya Hukuku öğretim üyesi Sayın Prof. Dr. Cem Eroğul tespitlerde bulunurken, "**XX. Yüzyılın Ekonomi Politikası**" ni ise büyük usta **Samir Amin** değerlendiriyor. Amin'in değerlendirmelerini dilimize **Ali Tartanoğlu** kazandırdı.

Bu sayının dosya konusu aylar önce yaptığımız yazı kurulu toplantılarında "**Halkevleri**" olarak belirlenmişti. Fakat, içinde yaşadığımız konjonktürel dinamikler dosyanın yanında bahse konu gelişmelere de ışık tutan değerlendirmelere yer vermemizi gerektirdi.

\*\*\*\*

Halkevleri dosyamızın editörü, yazı kurulu üyemiz **Metin Özüğurlu**. Bir yandan çileli ömrün aylık hesapları, bir yandan da doktora tezinin son çabaları arasında dosyamıza sağladığı katkı nedeniyle sevgili Özüğurlu'ya teşekkürlerimizi sunuyor ve dosyamızın tanıtımını Metin Özüğurlu'ya bırakıyoruz:

*"Halka Doğru; akımının Genç Cumhuriyet içindeki suretidir Halkevleri. Onun tarihi, genç Cumhuriyetin tarihine koşuttur. Halkevleri adı bu topraklara ilk düştüğünde, Anadolu'nun irili ufaklı kent, kasaba ve köylerinde kütüphane ve okuma odası oldu; tiyatro sahnesi, resim atölyesi. hem dans pisti hem halay tutulan mevdanı oldu. Ve bu meydana cereyan eden dönüşme ve dönüştürme eylemliliği içerisinde. aydınlanma yolculuğuna çıkan bir halkın zihniyet haritası şekillendi.*

*Dosyamızda, tarihten güncele uzanan bu yolcuktan kesitler bulacaksınız. Halkevlerinin geçmişteki izleri, **Hasan Tahsin Benli** ve **Frengiz Somel**'in Ankara ve Samsun Halkevleri üzerine kaleme aldıkları yazılarda belirginleşiyor. Tarih yapraklarından dökülen **İsmet İnönü**'nün nutku ile **Ceyhan Atuf Kansu**'nun iki yazısı, bu yolculuğun tarihsel anlamına ışık tutuyor. Kültür yaşamına katkısı, Halkevleri Bel-*

*geseli: Yolu Bu Evden Geçenler bölümünde Cafer Canlı tarafından özetleniyor. Ya bugünü? Halkevleri Genel Sekreteri Mustafa Coşar'ın kaleme aldığı; Tarihsel Halkevleri Coşkusunun Güncel Anlamı başlıklı yazı ile onu takip eden iki yazıda bu merak giderilmeye çalışılıyor. Yeterli mi? Tabi ki hayır. Yolu bu evden geçen nice değere yer veremedik; bizi bağışlasınlar, onların derin hoş görüşüne sığınıyoruz".*

\*\*\*\*

228. sayıda buluşmak üzere hoşçakalın, sağlıklı kalın.

Aydınlık bir Türkiye ve Dostluk dileklerimle.

**Dr. Serdar ŞAHİNKAYA**